34 In Ilicitano S. P. N. Francisci strictioris obseruantiae Conventu 8. Kalendas Novembres anno 1696. Reverendissimus P. Fr. Antonius de Cardona Lectio iubilatus, & Generalis totius Seraphicæ Religionis in hac Cismontana Familia Commissarius, cum Rdo. P. Fr. Joseph Abaroa, Sanctæ Aragonum Provinciæ Patrem, generalemque Ordinis Secretarium, qui tunc temporis, eiusdem Reverendissimi P. Commissarij iussu in Valentino S. P. N. Franciscæ Cœnobio commorabatur, cognitionem causæ perlequens in R. P. Fr. Iacobum Victoria prædictæ nostræ Valentiniæ Provinciæ Ministruum Provincialem, ad præfatum Ilicitanum Sancti Joseph Conventum accivisset, inspectisque Actis, & Processu à suprà memorato P. Abaroa constructis comperisset, nondum esse in eius Summarium iudicium perfectum, quamvis in præfatis Actis absolutum esse dicatur, animadvertisseretur etiam, in Summarij inicio appositorum non esse Interrogatorium, ut testes claræ distinctiæque veritatem aperiatur, & exponant, ac cuique interrogationi suam responcionem adaptent, præfato Rdo. P. Fr. Joseph Abaroa, suo Delegatō, præscriptis, ut prædictam causam prosequatur, Interrogatorium ex infamie probatione, Actisque de promptum efformet, ac proponat, & iuxta illud Testes, tam qui citantur, & nondum expensi sunt, ceterosque omnes, quos intelligat posse de hac re dicere, & testari, diligenter discutiat, & de cause veritate iurecurando, interposita que Sacramenti religione interroget. Et quoniam ad pleniorum veritatis inquisitionem, ac certitudinem opus fortè erit testes iam discusos reproduci, eidem Rdo. P. Delegato præcepit, ut eos reproduceret, & expenderet, ac tandem vt pro maiori veritatis indagine ad illa Cœnobia se conferret, ad quæ pro pleniori causæ cognitione sibi accedendum esse, necessarium, aut opportenum iudearet. Sic autoritate sua Reverendissimus Pater decrevit, constituit, & subscripsit in præfato Conventu dictis die, mense, & anno. Coram me ita scripto Secretario, qui prædictus adiutor. Fr. Antonius de Cardona Vice-Commissarius Generalis. Loco signi. Iussu Reverendissimi P. Fr. Antonij de Cardona, Fr. Paulus Rodriguez, Generalis Ordinis Secretarius. Extant hæ litteræ in Processu à fol. 11.

40 His litteris expeditis, inchoatum iter prosequutus fuit versus Alonense Cœnوبium, ubi habendum erat Capitulum; & quamvis istud in diem Sabbathi 6. Kalendas Novembres indicium erat, illud tamen in Dominicam immediatè sequentem, 5. Kalendas Novembres distulit, ac prorogavit, non obstanti inconcula Seraphicæ Religionis consuetudine celebrandi sua Capitula in die Sabbathi.

41 Ad huiusmodi prorogationem permotus fuit, quod ei innotuerit, Patrem Victoria physicum sui Provincialis Vicariatus biennium usque ad 5. Kalendas dicti mensis nota expiere, quod necessariò expleturus erat, ut Patris Provinciae privilegijs perfaci posset, inulta Romani Capituli constitutione anno 1630. & 1651. & cap. 8. de Officijs, quibus Ordo regitur, §. 15. ibi: *Qui verò minus biennio in Officio Vicariatus extiterunt, nullo privilegio gaudent.* Et aperte tradunt *Lantusca*, verbo *Vicarius Provincialis*, num. 8. & *Sanctorus* cap. 8. statut. 34. dubitat. 2. vers. Respondeo affirmativè.

42 Liberum omnino fuit prædicto Reverendissimo P. præfatum Capitulum 6. Kalendas Novembres, imò & ante illum diem celebrare; etenim præterquam quod antecedens Capituli triennium expletum erat, potuit illud anticipare, vel differre, iuxta Constitutionem prædicti §. 15. vers. *Regimen, aut Officium, & Lantuscam, verb. Vicarius Provincialis*, num. 9. Id tamen non præstet; quinimò, cum non valeret illud usque in subsequens Sabbathum differre; tunc enim iam expleti essent tres anni, & sex meses, quibus elapsis, Capitulum inconsulto Romano Pontifice haberè nèquit; pro Patre Victoria præstitit quidquid valuit, prorogans illud in Dominicam diem 5. Kalendas Novembres, ut P. Victoria, sui Vicariatus Provincialis biennium absolvens, Patris Provinciae honoribus potiretur.

43 Habitum fuit Capitulum dicto die 5. Kalendas Novemb. omnibusque Capitulibus

ribus Actis absolutis Rmuis. P. corde, animoque voluntas pro sui munieris debito causam cōtra Pm. Victoria esse prosequendam deliberavits probata siquidem illius infamia non poterat salva, integraque conscientia in eum Iudicitaliter non procederes; visaque sceleris probatio-ne, existimavit minimè expedite Patrem Victoria Valentiam, vbi illius causa testimonijis roborabatur, tunc temporis redire erat enim illa Civitas sceleris locus, vbi turpitudinis nota aspersus erat, famosique de illo rumores dissipabantur, & verosimile creditit cum sua aeti-vitate iusticiam obturbaturum, corrupturum tales, & majora scandala excitaturum. Ut ergo Rmuis. P. tanto incommodo occurreret, tantisque malis impedimentum aliquod obijceret, ei in virtute sancte obedientiae præcepit, vt se in Alonensi Cœnobio contineret, ibique cō-moraretur; & ne istud sanctæ obedientiae præceptum P. Victoria posset aliquo tempore in-ficiari, illud ei coram testibus notum fecit per R.P. totius Ordinis Secretarium. Quod qui-den præceptum, eiusque notificatione sic se habebat:

44 Fr. Antonius à Cardona Lector Iubilatus, totius Ordinis S.P.N. Francisci in hac Cismontana Familia Vice-Commissarius Generalis, & Servus, &c. Rdo. P. Fr. Iacobo Victoria Philosophia Lectori, immediatoque Sanctæ nostræ Valentiniæ Provinciæ Patri, salutem, & pacem in Christo Domino nostro. Vigore præsentium Paternitati Vestræ mandamus in sancta obedientia, Spiritus Sancti virtute, & sub pena inobedientibus debita, vt in hoc no-stro Alonensi Sanctæ Mariae à Gratiâ Cœnobio permaneat, & consistat, quin ad aliquem alium locum, præterquam ad Alonensem Civitatem exire, nec ad aliquod aliud Cœnobium Provincie, aut extra illam quovis prætextu, aut titulo, etiam adeundi ad aliquem Deffini-toriæ coetum, in coequo assistendi, commigrare valeat; quovisque aliud à Nobis fuerit præscriptum. Et vt hæ nostræ litteræ, & in eis contenta debitum sortiantur effectum, sub ea- dem sancta obedientia P. Fr. Ioanni Ros, Lectori Iubilato, & prædicti Alonensis Conventus Cœnobiarachæ, præcipimus, vt nos admoneant, certioresque faciat, si forte præfatus R. P. Victoria aliqua ex parte perfringeret, ac violaret hoc nostrum præceptum, quod nostro Se-cretario mandamus ut prædictis coram testibus notum faciat, ad eius calcem notificatione, eorumque responsa apponens. Dat. in nostro Alonensi Sanctæ Mariae à Gratiâ Cœnobio 4. Nonas Novembri 1696. Fr. Antonius de Cardona Vice-Commissarius Generalis. Loco si-gilli. ¶ Iussu admodum Rm. P. Commissarij. Fr. Paulus Rodriguez, Generalis Ordinis Se-cretarius.

45 Supramemoratas Litteras personaliter notas feci R.P. Fr. Iacobo Victoria, qui respondit, se eas audire, earumque exequutioni promptum esse; & quoniam capitis dolore oppressus, & sanguinis missione, languidus in lecto iacebat, nihil sibi impræsentiarum occur-re, solùmque asserere, se ad obediendum esse paratum; & si huiusmodi littera ad privationē dirigantur, sibi iura reservare, quibus posset coram Rmo. N.P. Ministro Generali, vel Tri-bunali, quod ei expediens fuerit appellare; petijtque, sibi dari authenticum harum litterarū, suique responsi exemplar; ac tandem subdidit, nihil aliud habere quod responderet. Et P. Fr. Iohannes Ros, qui ibi etiam aderat, respondit, se prædictas Rm. P. Commissarij litteras, vt sibi notas factas admittere, cisque, circa illa quæ sibi à Rmo. P. præcipiebantur, obtē-perare. Testes fuere R.P. Fr. Andræas Ybañez, Lector Iubilatus, Catholici Regis Concio-nator, ac Provincia Pater; & R.P. Fr. Bartholomæus Giner, Lector Iubilatus, & Valentini Conventus à Iesu Guardianus. Et quia hæc, vt relata sunt, ita se habuere, eis subscripti in prædicto Alonensi Cœnobio 4. Nonas Novembri 1696. Testimonio dico, siveque mea cō-probo. Fr. Paulus Rodriguez, Generalis Ordinis Secretarius.

46 Dicitis die, mense, & anno ego infra scriptus Secretarius Rmum. P.N. Commissa-rii suprapositi responsi consciuum reddidi, decrevitque Rma. sua Paternitas præfato R. Patri Victoria petitum exemplar non dari, quia quæ ei nota facta fuerant, erant regularis Ob-e-dientia, regiminiisque dispositio, & providentia, à quibus non licet appellare. Et ne R. Pater Victoria suffragio, quod ei iure competit, privaretur, aliquamvè in eo iacturam subiret, Reverendissimus P. asseruit se præscribere, ac imperare, vt omnes coetus, sive Cœnobio ce-lebrentur; vt præfatus R. Pater Victoria eis adsit, suffragiumque ferat. Tandem Rmuis. P. præ-cepit

Cepit hæc omnia Rdo. P. Provinciali Fr. Ioanni Todo, præfatoque R. Patri Victoria nota fieri. Sic providit; de quo testimonium dico, &c. Fidem facio. Fr. Paulus Rodriguez.

47 In supramemorato Cœnobio di&tis die, mense, & anno Rdo. P. Fr. Ioanni Todo, Provinciali Valentia Ministro notam feci suprapositam Rmi. P. Commissarij dispositionem; vt omnia scilicet Diffinitorialia Comitia, quæ, durante supradicto Rmi. P. præcepto celebranda essent, in prefato Alonensi Conventu haberentur; qui respondit, se ita executurum, propritumque esse ad parendum Rmi. P. præcepto. Sic respondit; & quia ita est, præsensque adfisi subscripti, &c. Fidem facio. Fr. Paulus Rodriguez.

48 Postquam R. P. Provincialem præfatae dispositionis secundum ius, & leges consilium reddidi die, mense, & anno supradictis præsens Secretarius ad R. P. Fr. Iacobi Victoria, qui in lecto iacebat, cellam redij, cumque certiorem feci, Rmum. P. decreville, ne ei petitum transcriptum daretur; quoniam quod ei notum factum fuerat, solummodo erat quedam regularis Obedientia, regiminisque dispositio, ac providentia; & ne in suffragio, quod ei competit, iacturam aliquam pateretur, Rmum. P. iam prescriptissime, vt Diffinitorialia Comitia in illo Cœnobia celebrarentur; & Rdm. P. Provincialem se ita exequiturum, respondeisse. Cumque de his omnibus Rdm. P. Victoria certiorem fecisset, respondit, bene se rem habere, nullumque aliud verbum protulit. Et cum hoc suum responsum manu sua signare non posset, eò quod ægritudine, venæque incisione languesceret, ab illius Cella discelsi: testorque, hæc omnia ita gesta fuissent; & quia re vera ita te habuere, subscripti. Fidem facio. Fr. Paulus Rodriguez, Ordinis Secretarius.

49 Profectus fui Rmus. P. ex Alonensi Cœnobia, manente in illo Patre Victoria cum illa per humana, decenti, liberalique tractatione, officijs, ac delitijs, quæ illius congruebant dignitatim commendationique, qua Rmus. P. Commissarius cum prædicti Conventus Guardiano commiserat. Egrediebatur Pater Victoria deambulatum per Civitatem, alia que loco quoties ei libebat, quin huiusmodi egressus ei unquam denegaretur. Sic se geste usque ad 6. Kalendas Decembris; quo die, petita à P. Cœnobiarcho licentia Carmelitanum Conventum adeundi, caque concessa, è suæ Obedientie Cœnobia abiit, nec ad istud in diem reversus est. Protestationem fecit Pater Victoria coram Priore super memorati Conventus, & coram alio eiusdem Conventus Religioso, prout sequitur.

50 Dico ego Frater Iacobus Victoria, Religiosus Professus Regularis Observantiae, P. N. S. Francisci in hac Valentia Provincia; quod sentiens me gravatum à Rmo. P. Vice-Comissario Generali Fr. Antonio de Cardona, quia me reclusum habet in hoc Alonensi Conventu, ubi in dicta reclusione sum ferè per mensem absque aliqua causa mihi exhibitus, ta. Et cum ex alia parte plusquam moralem certitudinem habeam, quod mihi maiora graminferat, me exulando ad remotas Provincias, in quibus indefensus ero à calunniis meorum adversariorum; statuo pergere ad mei Prælati præsentiam, ut sic liberer, nō solùm à vexationibus præsentibus, sed etiam à futuris. Et quia deficiunt mihi necessariae licentia eundi, idcirco coram R. P. Magistro Fr. Iosepho Nuño, Priore Conventus Virginis Carmeli Alonensis Civitatis, & coram P. Vincentio Borja, eiusdem Ordinis Religioso, protestationem facio, quod mea intentio, & animus non est apostatare, nec à debita obedientia Prælatorum meorum fugere; sed solùm, & præcisè intendo gravamen, quo premor, redimere, mecumque honorem tueri, & etiam redimere futura alia gravamina. In quorum fidem testimonium hoc præsens confeci, mea manu signavi; & signatum quoque fuit à supramemoratis testibus, die 26. Novembris anni 1696. Fr. Iacobus Victoria. Firmamus hoc testimoniæ in supra dicto Carmelitano Conventu, dicto die, mense, & anno, quibus supra, Fr. Iosephus Nuño, Carmelitarum Prior. Fr. Vincentius Borja, Carmelita-

51 Videns P. Guardianus, eum non redire, certiorque effectus de illius fuga, cum Apostamat, & anathematice perculsum in Communitate publicavit ea ratione, & forma, quæ Generalia Seraphicæ nostræ Religionis Statuta præscribunt: nec potuit tale non facere. Patent hæc omnia ex Processu, quem Rmi. P. Commissarij iussu, & commissione super hac fuga in Alonensi Conventu construxit, & formavit P. Fr. Matthæus Bayuelo, Lector Lubrijatus, &c. San-

Sancte CARTHAGINENSIS Provinciae Ex-Custos, secundum novem testium depositiones, ut conspicitur in Processu, & habentur a fol. 14. vñque ad 27.

52 E praedicta igitur Civitate Alonensi P. Fr. Iacobus Victoria fugitus exivit, Valentiam adiit ad Magni Apostolæ Castellani, tanquam in tutissimam fortunæ suæ aram, asylum, & portum involavit, in illius domo diu permanis, & à multis diversisque illius personis, tam Regularibus, quam Sacerdotibus salutatus. Commendatitias, sibique suffragantes litteras ad Illusterrimum Dominum Nuncium diretas sollicitè procuravit; a quo licentiam petij Romanadeundi per viam recursus ad Rmum. Ministerum Generalem tub prætexu, quod illa in Alonensi Conventu Obedientia, sed assentia, quam reclusionem appellabat, nimis gravaretur, maioresque vexationes, & gravamina sibi à Rmo. P. Commissario timere.

53 Quid hac in re esset, exquisivit Illustrissimus Dominus Nncius à Rmo. P. Commissario Generali, a quo de rei veritate instructus, noluit Patri Victoria postulata concedere, neque ei anniueri; quinimò suas litteras expedivit, præcipiens sub Cenuris, ne aliquis prædicto Patri Victoria patrocinaretur, eumque apud se retineret, ed, quod esset sua Religionis dessertor, aut (vt melius loquar) fugitus, & Apostata, ac sacrorum communione privatus; quarum Illustrissimi D. Nuncij tenor Litterarum sic le habebat:

54 „ Nos D. Ioseph Archintus, Dei, & Sanctæ Apostolicæ Sedis gratia, Thessalonicensis Archiepiscopus, & Nri. Sanctissimi Patris, & Dni. Innocentij, Divina Providentia, Papæ XII. Nuncius, & Generalis Apostolicus Collector in his Hispaniarum Regnis, cum facultate Legati a Latere, &c. Reverendis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconi Melo-choris, Thelaurarijs, Gymnasiarchis, ceterisque Dignitatibus, Canonicis, & Portionarijs Metropolitanarum Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiarum, & Parochis eorum Vicereguntibus, Beneficiatis, Clericis, & Aeditibus Parochiarum, horum Regno, & cuilibet alteri Ecclesiastice personæ, vel Apostolico Notario, qui per præsentes fuerint requisiti, & cuiilibet istorum in solidum, talitem in Domino Nostro Iesu-Christo. Notum si vobis, ante Nos stetisse P. Fr. Petrum Emmanuelem ab Aguilón, Ordinis Sancti Francisci, & pro sua Religione in hoc Catholici Regis Domicilio Commissarium; Nobisque retulisse, perquam Rdm. P. Fr. Antonium de Cardona, Lectorem Iubilatum, & Generalem Cisno-tapæ Familia, & actualem omnium Indianum Commissarium iustis de causis, quibus illius animus adductus fui suum Commeatum, religiosamque abeundi facultatem forma solita expeditivis, vt Pater Fr. Iacobus Victoria, Valentini Provinciae predicti Ordinis Ex-Provincialis, ad Alonense Sancti Francisci Cœnobium incola accederet, ibique commoratur, ac degereret, quin illus Prælatus, prædicto P. Commissario Generali inferior, posset eum à præfato Conventu removere; præfatoque Patri Victoria, nè è supramemoratis Conventu, & Civitate ad aliquod aliud Cœnobium, & locum sine speciali illius facultate egredetur, in eodem illo Commeatu præscripsisse. Patrem vero Victoria, cum, debitæ obedientiæ officio deficiens, tuique Generalis Commissarij præcepta violans, ac perfirgens, huiusmodi pæscripti executioni defuerit, & ab Alonensi Conventu fugam artipiter, clanculum extra Claustra vagari, & in Valentina Urbe, alijisque locis, ac Sacerdotalium, domibus ingenti nota, magnoque suæ Religionis scandalo commorati. Et quamvis multæ sint omnia statuum, conditionumque personæ tam Ecclesiastice, quam Sacerulares, & Regulares, ac Ordinum, tum Mendicantium, tum Monachalium, & Militarium, & cuiuslibet alterius status, sexus, & conditionis sint, quæ lciunt, intelligunt, & dicere audiverunt, vbi sit, & in quo loco adsit, vel moretur P. Fr. Iacobus Victoria; eas tamen ob suos fines, privatissime causas nolle id aperire, dicere, nec declarare; & aliquam, vel alias è prædictis personis cum apud se retinere, & in suis dominibus alcere, vel conservare, quin à suis dominibus eum expellant, cum gravi sua Religionis damno, ac præiudicio. Quocirca, vt tanto incommodo occurratur, à Nobis petij, & deprecatus fuit, vt tantæ rei remedium provideri mandaremus. Nos autem, videntes eius petitionem esse iustitiam, & equitatem consonam, (dummodo ex declarationibus, quæ huius Paulini virtute factæ fuerint, nulla criminalitas suboriantur) dati iussimus, & dedimus has nostras præsentes litteras, quibus, & Apostolica authoritate Nobis concessa, qua in hac parte vñimus, vobis prædictis Ecclesiastis.

„ Sacerdotis personis in virtute sanctae obedientiae, & sub pena excommunicationis maioris.
„ Apostolice latæ sententia, & quingentorum ducatorum, belli contra Infideles sumptibus
„ applicandorum committimus; & mandamus, quod si per præsentes fueritis, vel quilibet vel
„ trum fuerit à præfato Supplicante requisitus, legere, & publicare faciatis, aut legatis, &
„ publicetis has nostras præsentes litteras in omnibus vestris Ecclesijs, Monasterijs, & Sacel-
„ lis, omnibus Dominicis, Festisque de-præcepto, cæterisque diebus Judicialibus, & non
„ Judicialibus, vt supradictæ, memoratæque personæ præfati Religiosi detentrices, susten-
„ trices, occultatrices, ac calatrices, aut quovis modo concixæ, quibus in partibus, locis,
„ domibus, & domicilijs inveniatur, & consistat, intra tres primos sequentes dies, quo s detin-
„ nitos volumus, ac statuos, ultimumque peremptorium, præscribimus, tria Canonica mo-
„ nitione præmissa, post harum nostrarum litterarum publicationem, vel lectionem, aut
„ quomodocumque illarum notitia ad eas pervenerit, à domibus suis eum expellant, mani-
„ festent, dicant, & revelent, vbi, & in qua parte, regione, sede, aut loco, domibus, habita-
„ tione, domicilio, Civitatibus, Villis, & Oppidis supramemoratus P. Fr. Iacobus Victoria
„ reperiatur. Et in eas personas, quæ contrà fecerint, prædicto termino elapsi, nec cum
„ expulerint, manifestaverint, dixerint, vel declaraverint coram proximioris Conventus
„ Seraphicæ Religionis Superiore, aut quacumque Ecclesiastica persona, quam præfatus
„ Supplicans, vel qui istius habuerit facultatem, designabit; ex nunc pro tunc, & ex tunc
„ pro nunc Excommunicationis Maioris Sententiam intorquemus, & promulgamus in hu-
„ iusmodi personas, & in vnamquamque illarum, casque tamquam publico anathemate
„ percussas, iuxta stylum, & consuetudinem, habebitis, & denunciabitis. Et si (quod Deus
„ avertat) huiusmodi personæ, aut earum quælibet, obstinatè protervæ, Pharaonis dunitum
„ imitantes, in prædictis nostra Excommunicatione, & Censuris conquivierint, casque ab-
„ forbuerint, quoniā qui vno supplicio non corriguntur, maioribus puniendi sunt, ac co-
„ cendis nostras Litteras aggravantes, ac reaggravantes vobis prædictis Ecclesiasticis per-
„ sonis præcipimus, vt Dominicis, Festisque diebus, inter Conventionalis Missæ Solemnitas
„ Cruce lugubri veste cooperta, cymbala pulsando, candelas extinguendo, cæteraque
„ remouias, & acta exequendo, quæ vsu, & consuetudine introducta sunt, & à iure præci-
„ piuntur, ea anathematizetis, & sequentibus imprecationibus execremini: Maledicti sint à
„ Deo, benedictaque eius Matre, omnes prædicti anathematizati: Amen. Orphani videan-
„ tur eorum filij, eorumque vxores viduæ: Amen. Eis Sol per diem obscuretur, & Luna ob-
„ tenebretur per noctem: Amen. Ostiatim emendicent, nec inveniant, qui eis benefaciat, &
„ succurrat: Amen. Plage, quas Deus in Ægypti Regnum, suumque Populum immisit, super
„ eis descendant, eosque insequantur: Amen. Execratio Sodomæ, Gomorræ, Datæ, &
„ Abiròn, quos terra ob eorum peccata viventes absorpsit, eis eveniant, eosque devorent:
„ Amen. Cæterisque execrationibus contentis in Psamo, qui incipit: Deus, laudem meam ne ta-
„ cuers. Præfatis autem imprecationibus vibratis, accipient amulam aquæ, sive aquimina-
„ riū, accensaque candelas in aquam immittentes, dicant: Sicut hæ candelæ in hac aqua
„ emoriuntur, sic prædictorum anathematizatorum animæ intereant, & cum Apostata Judæ
„ anima in infernum descendant: Amen. Et nè id facere, & exequi cesseris, quo usque ad
„ Sanctæ Matris Ecclesiæ præceptum, obedientiamque perveniant, & absolutionis benefi-
„ ciū promereantur, quam Nobis, nostroque Superiori reservamus. Et mandamus, quod
„ harum nostrarum Literarum transcriptis, nostri Abbreviatoris, & D. Christophori Hy-
„ politi, nostri Paulinarum Scriptoris chirographo signatis, nostroque sigillo munitis, ea-
„ dem adhibeat fides, quæ carum autographo adhiberetur; & aliter, nullius roboris sint,
„ ac efficiens. Datt. Matriti 4. Idus Ianuarij 1697. Joseph, Archiepiscopus Thesalonice,
„ Nuncius Apostolicus. G. Salamanus, Abbreviator Apostolicus. Loco ✠ sigilli. Relata
„ est in Paulinatum lib. fol. 6. ann. 1697.

Prædicta Illustrissimi Domini Nuncij Litteræ tunc nota factæ non fuerunt ob reveren-
tiam Magno Ampostæ Præfecto observatam, aliosque respectus, qui carum publicationem,
notificationemque detinuerunt.

non fieri, & à primæ Valentinoæ Nobilitatis, auctoritatibzque personis Iterum, iterumque monerit, & pia quadam, ut ita dicam, importunitate vrgeri, vt in saniorem vitæ frugem redatus, ad suam Religionem rediret, sollicitè procuravit, vt ijdem isti nobilissimi, gravissimique viri Rmo. P. Commissario commendatitias Litteras scriberent, vt eorum interpositione & commendatione à Rma. sua Paternitate piè, benignèque exciperetur. Scripta fuerunt haec suffragantes Litteræ; & Reverendissimus P. æquali sanè, ac mirifica voluntate, gratiarumque actione, quod pro Patre Victoria exoraretur, promisit, le cum Paternis visceribus suscepturnum, si, tamquam filius obediens, & resipiscens, ad Alonensem suæ obedientiæ Cœnobium remigraret. Patent hæc omnia ex Procesu, quem super hoc illius in Valentinam Vrbem accessu, diuturnaque apud Magnum Ampostæ Præfectum commoratione Pater Barnabo construxit, à fol. 29. usque ad 89. earum autem Rmi. P. Litterarum exemplaria sic se habent.

Exemplar periodi, quam Rmus. Pater Commissarius Generalis Rdo. Patri Abaroascripsit, quoad Patrem Victoria.

56 „ E Domini Comitis erga me studio, officioque, semper mihi pollicitus fui, quidquid expertus sum, sicut è patruelis mei Domini D. Ioseph amore, benevolentiaque, quorum potentissimis intercessionibus, & P. Vra. pro P. Victoria, quantum potero, præstabo gratiam, quin à Iustitia deficiam. Et vt P. Vra. sciat, alijisque valeat aperire, P. Vra. enuncio, me multis retrò diebus Alonenſi Cœnobiarachæ scriptisse, quod h. P. Victoria illi Conventui sese vtrò restitueret, neutiquam illum in Disciplinae domum detrude, ret, sed liberum dimitteret.

Exemplar clausule, quam Rma. sua Paternitas admod. Rdo. P. Magistro Fr. Andrea Capero scripsit.

57 „ Rme. P. Magister. Rma. P. Vra. Litteræ 10. Kal. Ianuarij mihi iucundissimæ fuere, tum ob Rma. P. Vra. valetudinem, & incolumitatem, tum ob P. Victoria resipicentiam de qua Rma. P. Vra. gratias ago, & à Seraphico Patriarcha cumulatissimam remuneracionem polliceor; tantum enim ei obsequium, officiumque Rma. P. Vra exhibuit. Marti prid. Kal. Febr. 1697. Et in eiusdem Epistola ca'ce. Alijs de P. Victoria loquar, cui nec ob cuncta mundi commoda, quæ mihi inde labori possent, nec quamquam ipse millies rati faciat quidquid rumoris in me dissipavit, vel in re leví iniuriis, iniustulque eroi quin imo omni studio in id incumbam, ut quidquid Iustitiam non relaxer, nec in istius cōtempsum vergat, ipsi exibeam.

Exemplar periodi, quam Rmus. P. Commissarius Adm. R. P. Magistro Fr. Joanni Nolasco Risòn scripsit.

58 „ Rme. P. Magister. Arctissimis me favoris, beneficiorumque vinculis adstringunt Rma. P. Vra. litteræ efficaces influxus, optimaque officia, quibus Rma. Vra. P. in Patris Victoria resipicentia incubuit, quæ mihi singulari est exultationis; eum quippe magis resipicentem, quam præcipitè exopto; idque Rma. P. Vra. pro certo habeat, me meo officio impulsum, maluissi Patris Victoriae famam, quæ periclitabatur, abstersis toribus, eluere, & expiare, quæ procedere ad punitionem, somniatasque iniurias, ac violentias, quæ nuaquam poterunt vel verosimiles apparere, cùm & illum integrè liberum demissim, & illius pro limitato tempore assentientiam commendatam reliquerim, quin mihi animo insiderit, cum Alonæ diu commonorari, Magriti, pridię Kalendas Februario 1697. Et h

,, calce; Rme. Pater: Quotquot me p̄o P. Victoria exorarint, per mihi gratum facient; p̄o
,, nullo enim alio promptiorē, procliviōremque habere gratiam exopto. Verū in te
,, Iuridica, nec conscientię meę, nec menti, propositisque meis consonum est, à me præter-
,, mitti, vuln̄eratum iri iultitiam.

*Exemplar periodi ad P. Victoriae pertinentis in Epistola, quam Rmus. P.
Commissarius Generalis egregio D. Comiti de
Cardona scripsit.*

59 „ Dum devenerit tempus, & facultas audiendi P. Victoriae, nulla iste vexatione
„ gravabitur, posteaque eius correctionem maiori suavitate, quam res postulat, procurabo.
„ Quod ille cavillatus est (aut, quod certius est, simulavit, & finxit) quā levi, aut nullo funda-
„ mento innitatur, apertissimè innotescit: non enim ignorare poteram, eum, dum eius nomē
„ defrebatur, non esse à me in remotas Provincias relegandum; siquidem cohætere non po-
„ terat, Processum in eum construe, & eodem tempore cum exilio mulctare, quin prius
„ audiretur, vt Causa substantialiter finiretur: & in dicta Causa condemnari, Sententiam
„ vē proferri, quin attentas aures eius causę agitandę adhiberem, facultatemq; ei face-
„ rem rerum omnium rationem reddendi, tolus ille potuit excogitare. Illud certum est, cū
„ voluisse Valentiam pergere, ad impediendum, ne testes deponerent, & ad alia, quae inc-
„ non latent, executioni mandanda.

60 Tandem prædictus P. Jacobus Victoria in Valentini Coronæ Cœnobium eis-
dem Seraphici Ordinis Religiosorum, alperiorem, auctioremque vitam profitantium, se
recepit, ibique præfati Conventus Cœnobiarcha eum consentientem, nec reclamantem,
aut quidquam p̄. otestantem, coram testibus ab Apostasia absolvit. Vnde apertissimè inno-
tescit, prædictū Patrem Victoria iudicasse, probèq; agnovisse, se in Apostasiæ crimen incidi-
te, quod sine Superioris licentia, imo contra illius voluntatem ab Alonensi Cœnoboio atra-
gerit. Prædictæ autem abolutionis exemplar sicc se habet:

*Exemplar fidei, qua P. Cœnobiarcha Coronæ testatus fuit, à se abolutum
fuisse Patrem Victoria.*

61 „ Ego P. Guardianus huius Cœnobij Coronæ Christi Civitatis Valentia, fidem
„ facio, me statim in ipso manè dici 23. præsentis mensis Ianuarij ann. 1697. coram duo-
„ bus testibus infra subscriptis R.P. Fr. Iacobum Victoria ab Apostasia abolvisse. In cuius
„ veritatis fidem præcens testimonium mea, prædictorumque testimoniū manu subscriptum
„ dedis: simulque, pro maiori illius cœtitidine, ac fide, ipsum minori prædicti Conventus
„ sigillo munivi, dictis die, menſe, & anno, vt suprā. Fr. Michael Arrufat, Lector, & Guar-
„ dianus. Fr. Philippus Sorolla, Novitiorum Magister. Fr. Franciscus Llopi, Concionator
„ Conventionalis. Loco ✽ sigilli. Concordat cum suo originali Regesto. Fr. Ioannes Ximenez, No-
„ tarius Apostolicus.

62 Post hæc omnia præfatus P. Victoria, cū suam fidem Rmo. P. Commissario op-
pignorasset, tique fuisset pollicitus, se ad Alonensem Conventum remigrare, re ipsa iter,
versus prædictam Civitatem, arripuit, & ad illam devenit: cūque oppignorationis sue er-
gò ad Cœnobium recte pergere deberet, à præsita fide deficiens, non modò id non præsti-
tit, sed etiam se in cuiusdam Sæcularis domo ocululit, donec ei data fuit navigandi occa-
ſio; qua arrepta, navim Romanam versus concendit; Rmus. verò P. Commissarius de huius-
modi fuga certior factus, Rdo. P. Valentini Provinciæ Ministro Provinciali suis Litteris
imperavit, vt eum in omnibus Provinciæ Cœnobij Apostamat, & anathematizatum denū-
ciaret. Easum autem Rm. i. P. Litterarum transumptum Rdi. P. Fr. Ioannis Baptista Todo,
Sanctæ Valentini Provinciæ Moderatoris, manu signatum, sigillo que munitum, sic se habet:

163 Ego Fr. Ioannes Baptista Todo, Lector Jubilatus, & Sanctæ Valentinae Provincie
Minister Provincialis, Fidem facio, verumque esse confirmo, mihi ad vesperam 12. Kal. Fe-
bruarii, currentis anni 1697. à R.P. Fr. Vincentio Perez, Lectore Jubilato, & nostri Regij Val-
entini Conventus S. Francisci Guardiano, exhibitas fuisse, ac traditas Rmi. P. N. Commissa-
rii Generalis Fr. Antonij de Cardona Litteras sequentis tenoris. „ Fr. Antonius de Car-
dona, Lector Jubilatus, Generalis totius Ordinis S.P.N. Francisci in hac Cismontana Fa-
milia Commissarius, & Servus, &c. R.P. Fr. Ioanni Baptista Todo, Lectori Jubilato S.OF.
ficij Censori, & Sanctæ nostra Valentinae Provincie Ministro Provinciali, salutem, & pa-
cem in Dominum nostro Iesu-Christo. Quoniam R.P. Fr. Iacobus Victoria, præfata Pro-
vincie Ex-Provincialis, in nostro Alonensi Cœnobio, sicut cæteri Religiosi, commoraba-
, tur, & in ea Familia censebatur, ac permanebat iussu nostro, regularique Sanctæ Obedie-
tiae præcepto, quod viguit, & vigeret, eoque extendebat, nè ex illo Cœnobia, & Civitate
ad ultimum alium, etiam illius Provincie, Conventum, nec ad alias Civitates, & locos, sine
nostra licentia, egrederetur, ob quod à Nobis cautum fuerat, ac pæcriptum, vt omnia
Diffinitorialia Comitia, qua celebranda essent, in prædicto nostro Alonensi Conventu
haberentur, nè eorum assentia privaretur, suffragiumque, quod ei in Diffinitorijs cō-
petebat, amitteret. Cumque hæc Obedientia sub prædicta forma ei nota fuisset, & ab eo
admissa, ac per aliquot dies executioni mandata, nec à Nobis haec tenus fuerit abrogata;
6. Kal. Decemb. anni proximè elapsi 1696. cum à prædicti Alonensis Conventus Cœno-
bia, & facultatem adeundi Civitatem petiſſil, iteque eam illi, sicut aliás, fecisset, non-
dum reverſus est, nec in pæfato Conventu, aut alio prædicta Provinciæ Cœnobio appa-
ruic, nec nostram pæfenti in quoq; vivit, nec, vbi degat, compertum habetur, quamobrem,
cum, violato Religionis sacramento, votorumque fractis repagulis, à Religione defece-
rit, & transfigerit eum ingenti illius Cœnobij, totiusque Provinciæ scandalo, magnoque
sue cōscientie onere, ac detrimento; liquideim in formalí Sanctæ Obedientie pæcepto,
quod iuxta regularem formam ei impositum fuerat, deliquit. Cumque nostri munera sit
lolicet procurare, nè supramemoratus Pater Victoria profigetur, ac prosteratur; & im-
pedire, nè ex alio in aliud præcipitum ruat, ac prolaboratur, ac tandem, pro nostri Oficij
debito, cogamur tanto scandalo obviam ire. Ideo, virtute prælantium Litterarum, pæ-
fatum P. Fr. Iacobua Victoria, Apostamat, anathematizatum, fugitivum, & inobedientem
declaramus, annunciamus, & iuxta nostras Leges, publicamus, &, vt tales, volumus, &
mandamus in omnibus nostris prædicta Provinciæ Conventibus habeti, & publicari, &
per has nostras Litteras eum accersiri mandamus, vt compareat, seque restituat pæfato
Alonensi Cœnobio, vbi incola est designatus. Et vt pædicta maiori efficacia fiant, sub
sancta Obedientia, in Spiritu Sancti virtute, & sub poena Excommunicationis maioris
latæ tentationis ipso facto incurrandæ, & quod ei ut, tāquæ pæfata Apostolæ celatores, pu-
niendi. Vt æ. Paternitati, omnibusque prædictæ nostræ Provinciæ Prælatis, & quibuscum-
que alijs Religiosis cuiuscumque conditionis sint, iniungimus, vt mandatis, ac diligenter
curetis, supramemoratum Patrem Vict. si comprehendi, & ad nostram obedientiam, ac
Alonensem Conventum reduci, quò omni securitate, & sine alterius fugæ periculo af-
portabitur; ita tamen vt nec religiosa charitas, nec observantia, qua suæ dignitatis Reli-
giouis tractari debet, vilatenus violetur. Et vt hæ nostræ Litteræ debitum fortiantur es-
te, sub eadem Obedientia, & Cenlura prædicto Rdo. P. Provinciali mandamus, vt
intra duas horas à nostrorum Litteratum receptione eas intimari faciat, tam nostri Valen-
tini Conventus Sancti Francisci Communitati, quam Cœnobiorum à Iesu, & Corona; fa-
ctisque multis transumptis, eas omnibus dictæ nostræ Provinciæ Conventibus transmittat,
Nos certiores faciens, suaque autoritate, & fide confirmans, sic esse executioni manda-
tum. Et vt huius nostræ declarationis, & publicationis Apostolæ, Excommunicationis,
& inobedientie notitia ad omnes deveniat, permaneatque, quo usque supramemoratus
P. Victoria ad prædictum Alonensem Conventum, vbi incola est designatus, adductus
sit, aut restitutus, omnibus præfatae nostræ Provinciæ Prælatis sub eadem obedientia pæ-
cipimus, vt in publicis Cœnobiorum locis, Chori scilicet, Tricliniisque ianuis, schedulio-

53. nes assigant, qui eum anathematizatum, Apostamatam, fugitivum, inobedientemque evul-
gent. Dat. in nostro Matriensi Sancti Francisci Conventu, postridie Idus Ianuarij, anni
1697. Fr. Antonius de Cardona, Comissarius Generalis. Loco ✕ sigilli. Iussu sue Rmæ.
Paternitatis. Fr. Paulus Rodriguez, Generalis Ordinis Secretarius. Qua quidem Rm. P.
Commissarij Litteræ in omnibus nostræ Provinciæ Conventibus nota factæ fuerunt, ac evul-
gatae eodem planè modo, ac forma, quam Rma. sua Paternitas præscripsit: de quo fidem fa-
cio, verumque testimonium exhibeo, medio isto instrumento, aliena manu exarato, pro-
priaque signato, ac minori mei Officij sigillo munito. In hoc nostro Regio Valentino Sancti
Francisci Conventu, Kal. Aprilis, ann. 1697. Fr. Joannes Baptista Todo, Minister Provincia-
lis. Loco ✕ sigilli.

64. Istæ Litteræ Patentes lectæ, & publicatæ fuerunt, primò in Conventu S.P.N. Frâ-
cisci Valentiae, die 21. Ianuarij, ann. 1697. deinde in aliquibus alijs memoratæ Provinciæ
Cenobijs. Quod factum fuit, antequam P. Victoria, die 23. eiusdem mensis absolutionem
Apostasie reciperet in Conventu Coronæ; post cuius absolutionis notitiam detentæ fuerunt
à R.P. Provinciali, ne in alijs Conventibus publicarentur.

65. Sed postquam P. Victoria à Conventu Coronæ egressus fuit, vt Conventum Alo-
nensem rediret, relinquentis solum à Rdo. P. Provinciali alsignatum, & sua propria autho-
ritate recipiendo pro socio Religiosum, qui tempore sui Vicariatus, Secretarius fuit (quod
speciem habet gravissimæ culpæ) cum quo ab Hospitio Sanctæ Mariæ Angelorum extra mu-
ros Civitatis Alonæ, arripuit Romæ iter certioratusque Rdus. P. Provincialis de hac secun-
da fuga, mandavit, vt Patentes Litteræ, quæ sua authoritate post reductionem Patris Victo-
riae detentæ fuerant, legerentur, & publicarentur in omnibus alijs Conventibus, in quibus
nec lectæ, nec publicatæ erant.

66. Istud est verum, germanumque factum, certaque vera historia declarationis
Apostasie P. Victoriae, tanta veritate certitudineque fulcita, vt quories eius veritas, vel in
minimum dubium revocetur, levissimam etiam eius circumstantiam perurbando, immutando,
aut alterando, toties cumulatissimè satisficer, Typis mandando Summariam, eamque sic
authenticam imprinendo, vt in iudicio, & extrâ fides denegari non valeat: iam enim runc
pro veritate, ac Rm. P. Commissarij Generalis autoritate necesse erit, vt nihil omnino sic,
quod obstatere valeat, quominus vnius privati scelera omnium oculis inspicienda proponan-
tia, & in universi Orbis Theatro recitentur; quando cius inobedientia, defectio, ac perva-
cia erit in causa manifestationis.

PARS SECUNDA.

Proponuntur fundamenta, quibus omnes Rm. P. Commissarij Genera-
lis hac in re operationes, rationi, & equitatique consone,
demonstrantur.

67. **N**otitia, iteratisque extrajudicialibus instantijs, quibus fide dignæ, religionisque
zelo conspicuæ, ac præcipua Valentiae Civitatis autoritate insignite per-
sonæ scandala in illa à Patre Victoria commissa ad Rmum. P. Commissarium deferebant;
coactus fuit ipse Rmus. Pater designare Commissarium, sicut & re ipsa designavit, qui su-
per memorata scandala informationem reciperet; & an P. Victoria tanti criminis expersa
an reus esset, discuteret.

68. Hæc commissio, & suæ authoritatis delegatio non modò fuit iusta, sed etiam
omnino necessaria, vt salva, integraque persisteret Rm. P. Commissarij conscientia, iuxta
Boberium in Directorio fori Judicarij, cap. 15. Basileum, verb. Correctio, n. 2. & Fratrem An-
tonium à Spiritu Sancto in Directo, tract. 4. disput. 3. section. 6. n. 161. ibi: Vbi Prælatus de-
monstrationem legitimam iudicaverit, tenetur ex ea, contra deumneatum inquirere, ac iudicialeiter precede-
re, altoquin peccabit, cum iustitiam, & Religionis bonum neglegat.

69. Fic-

89 Ficeret enim proculdubio particeps criminis Rmus. P. nisi testes, medio iuramento obstrictos, de caute veritate interrogaret, in lupplicium intenderet, illoque medio emendationem, & resipiscientiam procuraret: ex capite *Consentaneo*. Cap. Quid enim distinct. 83. ibi: Qui potest enenare. & negligit, participem se confidit, nec caret sanguineo societas occulere, qui manifesto facta est deince obvlatore, ac consentaneo videtur erranti, qui ad resecundum, quae corrigit debent, non occurrit.

70 Ideo Divus Augustinus in Epistola ad Corinthios, cap. 12, inquit: *Si Index es, si apud te accusator sit, si versi testibus convinctus, coercere, corripi, execracione, degrada.*

71 Et Sanctus Gregorius lib. 32. Mortalium cap. 5. in illud Hieremias cap. 20. versic. 9. huc scribit verba: *Inflammar quippe corda tuorum, cum non correcti conspectum atra malorum, eorumque culpa se participes credunt, quod intituitates cresce, et silentio permittunt.*

72 Et quamvis Provincialibus concedatur, accusationem in Religiosum potentem, cui Principes, & Proceres valde student, & maximopere patrocinantur, non admittere, sed, quod huiusmodi Religiosus, videns de sua vita moribusque inquiri, diceret, quod Provincialis emulatione in eum concepta permotus, cum Capituli odio infectabatur, falla criminis obiectans, testesque corrupti, summarium, causaeque Inquisitionem invidia, malevolentiaque percitus, in eum dirigen finem, ut prefatum Religiosum nigra nota spargeret, eiusque famam, decus, & estimationem macularet: vnde scandalum inter Sacerdotes, detractores, & predicti Prelati dedecus suborirent; nihilominus adhuc in hoc casu omnino liber non remanet Provincialis: debet enim tuum Generalem Superioriem certiorum reddere de huiusmodi Religiosi criminibus, causisque, ob quas in eum animadvertere nequit.

73 Hanc doctrinam recte callebat P. Victoria, caue sibi persuasit, se illa qua apud multos Principes, alioque Civitatum Magistratus familiaritate & imitationeque valebat, impunitum abiurum, & sine Superiori, qui de criminibus, quibus disfamatus erat, inquireret, remansum: totum liquidum orbem commovit, evulgans, in eum emulatione inimicitiaeque, & non iustitia procedi; confita criminis cumulando, testesque corrupti, & certe hanc illius versatim, & quid hoc in re gestum est graphicè descriptis P. Amenus in sua Præctica Crimin. tit. 8. Accusatio, quest. 5. num. 7. ibi:

74 Potest ergo dicit simili casus in Religione: si enim esset aliquis Religiosus potens apud Carolam Principis, vel Magnates Republicæ, aut Civitas, ut frequenter accedit: si contra hunc de aliquo criminis fieret accusatio & à iudice acceptaretur, maius malum in detrimentum Religiosorum: etenim siquidem ille fretus amicitia potentium, apud quos bene audit, iudicis autoritatem eluderet, & multa male Religionis causaret.

75 Huius doctrinæ rationem assignans exprimit totum contextum defensionis P. Victoria his verbis, ibi: *Dic: nec enim Provincialis ex emulacione, qui habet contra eum malignasse, salvaque criminis ipsi impositisse, testes corupisse, & ad passionis libidinem omnia movisse, ut ipsum infamaret. Credunt, ut solent, Sacerdotes his saepe hypocritarum negotiis facienda tantur, dum abundant, in Religione tantam malitatem debaccharunt: Superioribus successori subditis insunt; de Religione alias commendata obmurmurant; sonitis patrocinium suscipiunt; auctoritate Principis implorant: scribunt ab istis ad maiores Superiores: representant, Religiosum esse contaminata vitam, & Principis chartisnam: Provinciali laborare contra illum inuidia. & ob haec suscitasse contra illum persecutionem: nullum loquerendum esse, ut licet Prelato privata passio publica autoritate satisfacere, ob tales recommendationes moventur Superiores maiores, qui cum tali Magnatis habent negotia, ut illes sint obligati, prosecutionem processus impediunt (ob iusta aiunt motiva) crimen sepellant, triumphat Reus Provincialis in se, iustitiam ridet; impunitus, incorrectus, pervicax in malo perseverat.*

76 Nihilominus quamvis Provincialis hæc exculent, tamen, postquam Generalem suum, predicto modo, certiorum facit, si ei Generalis præcipiat, ut in Cause cognitionem procedat: procedere debet, non obstantibus omnibus supramemoratis impedimentis: cuius quidem rei rationem Amenus citatos his verbis exprimit: *Si vero tubet, ut omnino iustitiam exerceat, iam habebit maius robur ex eius assistentiâ; nec ita facile erit Reo per favorem potentium Superioribus caponere, & falsam innocentiam vendere.*

77 Debuit ergo Rmus. Pater, contra P. Victoria procedere, eo quod iste Vicarius

Provincialis munus obiret, nullumque in illa Provincia Superiorem haberet, nè illius malo
exemplo tota illa Provincia deficeret, aut corrueret. Cap. *Sicut inquit 2.q. 7. ibi : Sicut he-
quit, laudabile, discretumque est, reverentiam, & honorem debitum exhibere Pr. etatis, ita rectitudinis,
& Detinitoris est, si quia inter eos correctione indigent, nulla distimulatio posponere, ne totum (quo d
ab sit) corpus incipiat morbus invadere, si languor non fuerit curatus in capite.*

78 Antequam Rm. P. ad Sanctæ Valentiniæ Provinciæ Capitulum celebrandum
progrederetur, iam ei innotuit ex informativo, non modò Patris Victoria diffamatio sex tes-
tium munimine roborata, sed etiam particolare crimen, de quo erat inquisitus, quatuor tel-
ibus attestatis illud particolare piaculum. Vnde potuit eum non vocare ad electionem,
quia crimen inhabilem eum afficiebat, vt potè quia ipso iure erat inficta poena privationis
vocis activæ, & passivæ; & in his criminibus potest Vocalis, ante sententiam privatus, non
vocari, secundum communiorum sententiam. Miranda tom. 2. quæst. 23. num. 6. Panormita-
nus in cap. *Illa quod idiana, de elect. n. 7. & in cap. Utnonensis 15. n. 14. cod. tit. Barbosa ad*
cap. 2. de Postulat. Regular. n. 4. & lib. 1. de Iure Ecclesiastico, cap. 19. num. 89. Passerius de
*Elect. cap. 11. num. 73. Et in specie criminis fornicationis, vel adulterij, Bordonus, tom. 3.
resolut. 6. sub num. 8. Laborius, tit. 4. de Elect. cap. 15. num. 70. & 75. Abbas in cap. *Vestra*
de cohabitatione Clericorum, & mulier. num. 5. & 6. & seqq. & etiam cum Præsidi innotesceret
crimen, esseque plusquam semiplenè probatum, potuit eum carcere mancipare, vt intrà pro-
babimus, & ex consequenti cum ab electione repellere, cap. *Quod sicut 2. 8. de elec. Sigillu-*
*dus de elect. dub. 86. num. 7. Bordonus, tom. 3. variar. part. 2. resolut. 6. 1. à num. 3. cum leqq.**

79 Vel potuit etiam ab electione repellere, secundum praxim nostri Ordinis, secun-
dum Sanctorum, in tractat. de Pcen. cap. 15. vers. Seto in med. pag. 161. & vers. Tandem dicta
pag. L63 ibi : *Tandem dico pro complemento, posse suspendi Vocalem, quando illius fama nimis grave re-
tur per accusationem, & per semiplenam saltem probationem cum diffamatione coniunctam: assursum, ni-
hil obstat, quod puniatur ante sententiam, & antequam plenè probetur delictum, & perfic-
& è audiatur Reus: quia cum maius sit bonum electionis, integrèque sine hoc voto partici-
lari possit consistere, non est mirum, quod hæc pars individua cedat, & reservetur completa
punitione post electionem; naturali enim iure cogimur (vt ait Sanctorus) partem perdere ut
totum servetur; & sic cum electio differri non possit, & iste infamatus convenire non de-
beat, consequens est, vt in hoc casu cedat. Confirmat Sanctorus suam resolutionem, vers. Ad*
secundum questionem, pag. 165.

80 Procedit prædicta doctrina, non solum in exceptionibus merè civilibus ratione
causæ, & finis; quales sunt, quæ simpliciter opponuntur ratione defectus non culpabilis in
Vocali; vt potè defectus natalium, Ordinis, Scientiarum, &c. secluso animo iniuriandi, sed
etiam in civilibus respectu finis, & intentionis eas opponentis, licet fundentur in crimine,
quia tales exceptiones, etiam si fundentur in crimen, tamen appellantur civiles, cum oppo-
nuntur non ad punitionem, sed ad consequendum bonum electionis: & evidenter probatur
vtraquæ pars distinctionis ex Ameno in Formulario, sectione 2. num. 28. & 30. ubi exceptio-
nem civilem vocat, tam quæ procedit ex defectu non culpabili, quam quæ provenit ex de-
fectu culpabili; dummodo excipiens non intendat punitionem, sed solum repulsionem à vo-
ce, vel dignitate; vnde asserit in Practica, tit. 12. §. 2. num. 15. esse de substantia Libelli ex-
ceptorij in civilibus solum intendere repulsionem, in criminali autem addit, excipientem
petere debere, Reum de criminale obiecto iuxta leges puniri: quod in practica docet clarissime;
nam devéniens ad formulam exceptionis civilis ordinatæ ad legitimam electionem,
sectione 2. num. 28. post Libellum numerat & articulos: & num. 1. & 2. ponit exceptiones
civiles proprias, ibi: *Quid est ignorans, & nec sit regulam, quid est illegitimus, &c. & prole-
quitur numerando civiles ratione finis; provenientes autem ex delicto, ibi: Seu habet taliter
irregularitatem ex defectu, seu delicto: quid introduxit mulierem intra claustra: quid est prius
actibus legitimis ob delictum: Et in Formula 30. Libelli exceptorij criminaliter enumerat
primo loco exceptionem defectus natalium, quæ provenit ex facto inculpabili, deinde dat
articulos fraudationis eleemosynæ Conventus, & fornicationis scandalosæ.*

81 Vnde inter exceptionem civilem, & criminalem nulla alia alsignatur differentia

à Patre Ameno quamque resultat ex fine, & modo proponendi eam; nam si opponatur, ut bonum electionis sequatur, non progrediendo, nec intendendo punitionem, est exceptio civilis, sive inhabilitas proveniat ex facto culpabili, vel ex non culpabili, sive oriatur ex causa criminali, vel ex defectu civili; quod etiam est secundum mentem Sanctiori, de Poenis dict. cap. 15. pag. ibi: Vbi explicans exceptiones Civiles, & Criminales, de quibus in sua Præctica Criminali, tit. de Except. fol. 25. hæc habet verba: *Ex quorum verborum contextu electus diversitas modi procedendit in utraque exceptione.* Nam ex eo, quod prohibetur admitti criminali (qua ordo necatur ad paenam corporalem, ultra remotionem à Capitulo, reus legitime se tuert debet) infertur, quod in exceptione civili, ordinata solum ad legitimam electionem, non est usquequam talis ordo servandus, sed sufficit summaria, & compendiosa processio, que, inquam, expedit posset brevissimo tempore, quæs' est, exempl. grata, si in eodium Capitulo deferratur Littere ipsius Reæ, vel missæ à Fratribus, & Superiore Conventus, significantes disqualificationem, vel furtum, &c. Vbi admitrit, quod exceptio orta ex criminis, veluti furtu, potest opponi civiliter ad excludendum Vocalem, cum ordinetur ad legitimam electionem, & sufficiet summaria, & compendiosa processio, quæ brevissimo tempore expediri posset.

82 Hoc ipsum intendit Amenus in Pract. tit. 12. Exceptio, §. 3. num. 12. Nam licet videatur asserere, quod exceptio civilis est, cuius fundamentum non est crimen; attamen, bene inspecti doctrina, debet intelligi de exceptione repellente testem, vel Iudicem, quæ debet terminari in eodem Processu, & insuper in separato Processu devenire debet ad punitionem: quia exceptio criminis opponitur à Rea pro suo iure tuendo, & ad propriam defensionem: Iudex autem ex Officio, & sine processu novo non potest ad punitionem devenire, quo modo efficitur criminalis, ut docet dict. tit. 12. §. 1. num. 3. Et in Formulario, sectione 2. annotatione 1. num. 29.

83 Vnde Sanctorus, dict. cap. 15. pag. 162. suam sententiam exemplis probat: primò in Ministro Generali, qui in syndicatu repertus fuerit reus, & officium renunciare noluerit, ejusdictus batur à Capitulo, & ad alterius electionem deveniebatur, tempore quo erant perpetui, ut habetur in statutis Alexandri, cap. 8. tit. de celebrat. Capituli Generalis, pagina 150. Et licet hoc statutum moderatum sit in Salmanticensibus, cap. 8. & Vallis-Oletanis anno 159. quoad Minist. um, & Commissarium Generale; quia exceptio format regulam in cœrarium, & quod excipitur in generalibus, conceditur in alijs Vocalibus: ex quibus, & alijs concludit Sanctorus, pag. 162. ibi: *Sensus igitur Religionis est, Vocales posse iudicari in ipso Capitulo.* Et ibi: *Posse ante electionem suspendi, & deponi.* Idem probat Bordonus, tom. 3. resolut. 61. num. 62. 63. cum num. 8. Vbi distinctionem facit inter crimen fornicationis, cui à iure est imposta privationis poena, in quo sufficit infamia facti ad repellendum Vocalem, quando eius fama nimis gravata est ab alijs criminiibus, in quibus, non obstante querela, potest inquisitus ante sententiam eligere, quando infamia facti non iubatur à iure. Idem sequitur Riccius, part. 5. decisi. 3. 27. Tonduto, quest. Canonica. lib. 1. cap. 44. num. 2. 3. & 4. Quibus addi possunt Hostieni. Cap. Accusat. 4. de Simon. Bellet. Clerical. num. 38. apud Barbos. tom. 3. Collectan. Doctor. Cap. Accusat. 4. de Simon. Cardin. de Luca, de Regularib. num. 5.

84 Nec relevat, quod aliqui distinguant in specie casus, inter electionem Vocalis à Capitulo, & ipsius non admissionem, si non præcessit citatio, afferentes, posse inquisitum, & diffidatum non citari, quando pena privationis est imposta ipso iure. Vnde taliter non citatus, licet possit querelari, non tamen potest cassare electionem, si crimen postea plenè probetur; citatum autem non posse ejici à Capitulo, quia impeditur in viu suæ vocis, & in iure acquisito per citationem: quia respondeatur primò, loqui in citatione speciali, non in generali, cuius vigore, solum citati reperiuntur qui habent ius ad electionem; quia dirigitur generalis ad Electores in communi, non comprehenditque infamatos infamia iuris, vel reos, quibus pro delictis imposta est poena privationis, ipso iure: Secundò, quia opinio Doctorum, contrarium tenentium, nihil contra proxim Ordinis valit probare. Vnde licet Peyrinis in eam sit sententiam, ut à sententia privationis detur appellatio; tamen tom. 1. de Subdito ad Constitutionem Leonis X. cap. 1. num. 19. in fine, testatur, aliter servari in praxi in Re-

ligione Minimor. Tertiò, quod licet posset opinio sustineri in Inquisito, & diffamatio ante citationem, non potest se extendi ad casus ignoratos tempore citationis, & quæ de novo emergunt, citato Capitulo: quia in istis, licet statutum, vel lex prohibeat privationem, sed suspensionem Vocalium tempore Capituli, non comprehendit casus ad notitiam Praesidis noviter deventos; taliter, quod est in facultate Praesidis admittere accusationem, & procedere contra Vocalem. Sic Lantusca in Theatr. Regular. verb. *cansa*, scilicet *lis*, à num. 1, usque ad 6. Et Sanctorus de Poenit., cap. 15. pag. 160. verl. Respondeo. ibi: *Respondeo ad primam, etiam si statutum assignet terminum, intra quem cause examinari debeant, non propter eum prohibetur procedere in causa, quæ de novo emergetur; quia dispositio tangent casus iam emersos ante citationem Capituli.* Et pagina 164. vers. Respondeo, ibi: *Possit etiam Praeses Capituli acusationem non acceptare, vel differre post electionem; quando autem procedere voluerit, poterit Vocalem è Capitulo pellere.*

85 Vnde satis sit Statuto Generali, cap. 8. §. 39. num. 12. & Decreto Sacrae Congregationis 27. Maij 1626. quia loquuntur de causis iam emersis, vel de diffamatione ante citationem Capituli, & de privatione, quæ longè distat à suspensione, & ciectione à Capitulo: Sanctorus de Poenit., cap. 2. pag. 65. versic. *Dico igitur primo: nec loquuntur de delictis, quibus imposita est poena privationis ipso iure.*

86 Cùmque posset praedicta omnia facere Rmus. P. Commissarius Generalis, Patremque Victoria à Capitulo excludere, vel non citando, vel cum carcero, vel cum à voce suspendingo, adhibendo solemnitates iuris; nihil horum fecit, summa cum benignitate procedens. Immò & cum posset Capitulum celebrare die 27. Octobris, in quem diem convocatum fuerat, (et adhuc multò anteā) expleto nemp̄ trienio, 28. die Maij, & adhac retro sex mensibus, quibus poterat illius celebrationem anteverttere, iuxta Ordinis Constitutiones, cap. 8. de Officiis, quibus Ordo regitur §. 15. vers. *Omnes Ministeri Provinciali: in omnibus anno 1676. ex Bulla Leonis X. & ex Salmanticensibus, cap. 8. in quo quidem eventu P. Victoria, sine Patris Provinciæ honoribus remansisset, iuxta expiassam prædicti cap. 8. Constitutionem, §. 15. vers. Quia vero: in quo nullam ei Rmus. P. irrogabat iniuriam, sua uteretur iure. Leg. Injuriarum, §. 2. ff. de Inurijs, l. 3. §. His autem, ff. de libero hominum exhibendo, cap. Cum Ecclesia 21. vers. Quia de elect. Barbosa axiomatica 135. num. 8.*

87 Nihil horum fecit Rmus. P. Com. Generalis, immò potius contra communem consuetudinem Ordinis in hac Familia celebrandi Capitula in Sabbatho, eodemque die, in quem convocatum est illud in diem 28. distulit; ed quid Sabbathum immediatum subsequens extra semestre esset. Ingens re vera beneficium! at P. Victoria non modò cam, qua par erat, astimationem, sed acerbissimum potius odium ingessit: quare cum Erasmo in Adagion. pag. 361. jure optimo dici poterat.

Stmul & mihi certum est, interijque gratia:
Servatus usque ingratus est, & immemor:

Post manus illuc confundescit gratia.

88 Capitularibus actis absolutis; cum causa contra Patrem Victoria continuari debet, & Valentia in cum inquisicongruentissimum duxit Rmus. P. quod valde expediret immò & necessarium esset illum à dicta Civitate removere, ne testes corrumperet, causæque cognitionem perturbaret; & hac ratione motus obedientiam, num. 44. relatam, ei notam feci. præcepit.

89 Potuit Rmus. P. cum ad custodiā in carcere detrudere; & ad hoc sufficiebat, quod de delicto semiplenè innotesceret: quamvis enim criminalis causa non debeat à captura inchoari. Leg. *Natus in carcere* 2. & in leg. final. C. de exhibendis, & transmittendis reis. Antonius Gomez variat. tom. 3. cap. 9. num. 1. Conciolus, allegat. 99. num. 22. & resolut. 6. verbo *Captura*, à num. 5.

90 Et inter regulares hoc idem sequuntur Carena, part. 3. tit. 3. num. 23. Biflus, quæst. 78. Bordonus, Soroyus, Franciscus à Sancto Julio, relati à Passerino in Tribunal. Regular. quæst. 21. artic. 3. num. 17.

91 At, cum ex indicijs semiplenè, aut plusquam semiplenè delictum innotescit, tunc ad

.ad capturam procedi potest, ut tradunt Farinacius de carceribus, & carcerandis, quest. 27. à num. 123. Scacia de iudicij, lib. 1. cap. 4.2. num. 7. & 8. relinquens examen probationis sufficientis iudicis arbitrio. Scialis in pract. torquendi reos, cap. 2. à num. 5. & Carenus de officio Sanctæ Inquisitionis, part. 2. tit. 2. à num. 19. Conclusus resolut. 6. verb. Captura, à num. 5.

92 Inter Regulares etiam sufficit semiplena delicti probatio, ut perdoctè docet Passe-
rinus in suo Tribunal Regular. quest. 3. art. 3. num. 17. in mediis; Vbi, proposita questione:
Ex quibus indicijs possit Inquisitus carcerari ad questionem sic responderet: Item si adverfus delin-
quentem sit saltus semiplena probatio ex gravibus indicijs, vel ex dicto unius testis omni exceptione
maiorijs consurgent; & in actis deducta. Consonat Bordonus in Praxi Criminali, cap. 5. num. 16.
ibid. Dicere se cimetetur fuga, sufficit minor, & insima probatio; aliter necessaria est semiplena probatio.
Et cap. 66. num. 7. ibid. Hac legitima indicia consistere in semiplena probatione delicti, propter quod
caus carceratur. Et infra eodem numero: Sed re vera sufficit semiplena probatio.

93 Et quamvis Petrus ab Angelis, cap. 13. num. 9. & Fr. Antonius à Spiritu Sancto in
Decret. tractat. 4. disputat. 3. num. 230. defendere voluerunt, ad carcerationem necessarium
esse, delictum duorum testium depositione probari; illorum tamen opinio communiter re-
probatur, & impugnatur à Bordono in Practica Criminali, cap. 66; num. 7. ibi: Confirmatur
ex stylo Sancti Officij, quod nuncquam dat mandatum capiendi reum, nisi semiplene delicto probato. Con-
cordant Genuensis, cap. 68. num. 1. vers. Cum carceratio Diana part. 4. tract. 8. resolut. 11.

94 Pafferinus d. quest. 21. art. 3. num. 7. ibi: Voluit verò Antonius à Spiritu Sancto
tractat. 4. disputat. 3. num. 4. (debet esse num. 230.) Quid ad carcerandum reum Religiosum
requirantur duo, vel tres testes confessores & Petrus ab Angelis, ad hoc requirit maiorem probatio-
nam quam semiplenam: sed hoc nec obseruantur in praxi, nec vera sunt iuxta communem doctrinam,
nam ad carcerationem sufficit semiplena probatio delicti.

95 Et quamvis Carenus part. 3. tit. 2. num. 25. (et non num. 2. propterea citatur à Pafferino,
necc tit. 24. & 25. propterea citat Bordonus) censeat, cum in virum nobilem, vel insignem; &
Fr. Antonius à Spiritu Sancto, in Decret. tractat. 4. di. put. 3. section. 8. num. 229. & 230.
Cum in Patrem gravem, & de sua Religione benemeritum proceditur, debere delictum duobus, aut tribus
testibus probari, ut ad capturam deviciatur.

96. Illorum doctrina in calu nostro locum non habet ad Patris Victoria in carcerationem
impediendam, aut suspendendam, cum iam ante Capituli celebrationem, illius delictum in-
noceretur; non modo attestacione, & asseveratione duorum, sed & quatuor etiam testium
concurrent depositione; in quo calu ad incarcerationem insignis, nobilisve personæ, iuxta
Carenam loco citato, & Religiosi gravis, ac de sua Religione benemeriti procedi debet iuxta
eundem P. Antonium à Spiritu Sancto d. tractat. 4. disputat. 3. section. 8. num. 229. vbi post
additam li nitationem illam de capture ex indicijs, praesertim, si viri insignes sint, & de Re-
ligione benemeriti, sic prosequitur: Unde tunc solum procedendum est ad capsuram, quamodo duo, aut
tres testes confessores testimonium ferant contra Religiosum.

97. Immodum nec talis doctrina de nobili, & insigni Religioso, debebat attendi: bona enim
fama, & opinio semiplena probatione amittitur, cap. 4. de Accusationib. insignisque No-
bilis, & bona fama turpi ipsius delinquentis iniuritate offenditur, & foedatur, iuxta Bor-
donum in Praxi Criminali, cap. 66. num. 7. in fine, vbi Carenus auctoritate sic responderet, ibid.
Quid si persona sit bona fama, & insignis nobilitatis, maiora indicia requiruntur secundum Carenam,
&c. Sed bonam famam certè amittit ex querela ita semiplene probata: ergo capi potest non obstante
eius nobilitate, quam offendit, & depressit, ex sua iniuritate.